
VLAAMS MINISTERIE VAN BESTUURSZAKEN 
AFDELING BINNENLANDS BESTUUR VLAAMS-BRABANT 

BESLUIT VAN DE GOUVERNEUR VAN DE PROVINCIE VLAAMS-BRABANT 

De gouverneur, 

Gelet op de grondwet; 

Gelet op het gemeentedecreet van 15 juli 2005; 

Gelet op de wet van 14 november 1983 betreffende de controle op de toekenning en 
aanwending van sommige toelagen; 

Gelet op de wet van 29 juli 1991 betreffende de uitdrukkelijke motivering van 
bestuurshandelingen; 

Gelet op de cultuurpactwet van 16 juli 1973; 

Gelet op de beslissing van het college van burgemeester en schepenen d.d. 3 augustus 
2010 houdende de subsidie voor gemeenschapsvormende projecten 2009; 

Gelet op de mededeling van de gemeentesecretaris José Van Damme, waarin deze 
weigert uitvoering te geven aan voornoemde beslissing van het college, omwille van de 
discriminatoire behandeling van de Heemkring Opwijk-Mazenzele en het buurtcomité 
Esp bij hun aanvraag om subsidie voor gemeenschapsvormende projecten 2009; 

Overwegende dat het college van burgemeester en schepenen in haar beslissing d.d. 3 
augustus 2010 besluit tot de verdeling voor subsidies voor gemeenschapsvormende 
projecten 2009, zoals voorgesteld door het bestuur van de cultuurraad; waarbij 10 van 
de 13 ingediende projecten ieder een bedrag van EUR 412,50 ontvangt; 

Overwegende dat het gemeentelijk subsidiereglement nergens elementen bevat die de 
objectieve gronden bepaalt waarop de verdeling van de subsidie dient te gebeuren. 

Overwegende dat het gemeentelijk subsidiebesluit in artikel 1 bepaalt dat het college 
uitzonderingen kan toestaan, na advies van de cultuurraad. Overwegende dat nergens 
in het gemeentelijk subsidiereglement wordt toegelicht op welke basis het college of de 
cultuurraad dergelijke uitzonderingen kan toestaan. 

Overwegende dat hierdoor de verdeling van de subsidies hiermee niet 'geregeld' is en 
bijgevolg door het college eigenlijk niet kan worden beslist. Overwegende dat hierdoor 
niet voldaan is aan de motiveringsplicht; 

Overwegende dat bijgevolg het algemeen belang is geschonden; 



Besluit: 

Artikel 1: 
De uitvoering van de beslissing van het college van burgemeester en schepenen van 
Opwijk d.d. 3 augustus 2010 houdende de subsidie voor gemeenschapsvormende 
projecten 2009 wordt geschorst. 

Artikel 2: 
Een afschrift van onderhavig besluit zal genotificeerd worden aan het college van 
burgemeester en schepenen van Opwijk, dat gelast wordt met de kennisgeving ervan 
aan de gemeenteraad. 
Een afschrift van onderhavig besluit zal eveneens genotificeerd worden aan het bestuur 
van cultuurraad, dat gelast wordt met de kennisgeving ervan aan de algemene 
vergadering van de cultuurraad. 
Een afschrift van onderhavig besluit zal eveneens genotificeerd worden aan de heer 
Ministervan Binnenlands Bestuur. 


